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ÖZET 
 
Bu bildiride, biyolojik çeşitlilik kavramı ve bunun orman ekosisteminden beklenen hizmet ve fonksiyonlar 
üzerindeki etkisi tartışılmıştır. Fonksiyonel planlama sisteminin, orman alanlarındaki biyolojik çeşitliliği 
korumada önemli bir araç olabileceği vurgulanarak, bu planlama sisteminde biyolojik çeşitliliği korumak 
amacıyla, süreklilik ünitelerinin (işletme sınıflarının) nasıl oluşturulacağı açıklanmıştır. Daha sonra, örnek 
olarak verilen işletme sınıfları için uygun orman formu ve meşcere kuruluşları ve bunlara ulaşmayı 
sağlayacak amenajman yöntemleri açıklanmıştır. Küçük gençleştirme alanlarına dayalı yaş sınıfları 
yönteminin, biyolojik çeşitliliği korumak için ayrılan bazı işletme sınıfları için uygun bir yöntem olabileceğinin 
altı çizilmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Biyolojik Çeşitlilik, Fonksiyonel Planlama, Küçük Maktalı Yaş Sınıfları Yöntemi 

 
CONSERVATION OF BIODIVERSITY AND ITS INTEGRATION TO FUNCTIONAL 

PLANNING SYSTEM  
 

ABSTRACT 

 
In this presentation, biodiversity and its effect on the functions of forest ecosystem was discussed. It was 
stressed that functional planning could be an efficient tool in biodiversity conservation in forest areas. How 
could the working circles are separated in order to preserve biodiversity was explained in this planning 
system. The appropriate forms and structure of forest and the management methods those convenient for 
these working circles were stated. It was outlined that the age classes method based on the small 
regeneration areas may be suitable for some working circles distinguished for maintaining biodiversity. 
Keywords: Biodiversity, Functional Planning, Age Classes Method Based On Small Regeneration Areas 

 
1. GİRİŞ 
 
Bulunduğu coğrafi konum nedeniyle birçok bitki ve hayvan türüne sahip ülkemiz, biyolojik 
çeşitlilik yönünden çok zengindir. Ancak, tarih boyunca bir çok medeniyete ev sahipliği yapan 
Anadolu’da binlerce yıldır süregelen doğal kaynakların aşırı kullanımından ötürü, bazı bitki ve 

hayvan türlerinin soyu tehlikeye girmiştir (Demirayak 2002). Yer aldıkları ekosistemde, belirli bir 
yeri ve görevi bulunan bu unsurların yok olması veya sayılarının azalması, orman ekosisteminde 
uzun yıllar içinde oluşan dengenin bozulmasına yol açmıştır. Bunun sonucunda da, toplumun 
doğal ekosistemlerden beklediği ürün ve hizmetlerin bir bölümü kesintiye uğramıştır.  
 
Doğal ekosistemlerden, orman ve yine orman alanları içinde kalan sulak alan, kıyı ve yüksek 
dağ ekosistemleri orman amenajmanının ilgi alanına girmektedir. Buradan, biyolojik çeşitliliğin 

korunmasında planlayıcılara düşen görevin ne denli büyük olduğu kolayca anlaşılmaktadır. 
Ekosistemlerin, kendisinden beklenen fonksiyonları tam olarak karşılayabilmesi amacıyla, 

ekosistemi oluşturan canlı unsurların, başka bir deyişle biyolojik çeşitliliğin, korunması ve 
gerekirse zenginleştirilmesi için gerekli önlemler ortaya konmalıdır. Amenajman planlarında bu 
amaçla yapılması gerekenler, zaman ve mekan düzeni içinde gösterilmelidir (Lindenmayer et al. 
2000)    

 
Son yıllarda biyolojik çeşitliliğin korunması, geliştirilmesi ve orman amenajman planlarına 
entegrasyonu yönündeki çabalar, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de artmıştır (Başkent, 
1999; McAree 2002). Ülkemizin de taraf olduğu Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesine göre, 156 
devlet biyolojik çeşitliliğin korunması ve sürdürülebilir kullanımı konusunda güvence vermiştir. 
Küresel Çevre Fonu (GEF)’nun hibe katkısı ile Orman Bakanlığı ve Dünya Bankası işbirliğiyle 
hazırlanan “Biyolojik Çeşitlilik ve Doğal Kaynak Yönetimi” projesi ile bu konuda ülkemiz 

tarafından da somut bir adım atılmıştır. Proje kapsamında, biyolojik çeşitlilik açısından zengin 
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olan 4 pilot bölge için sürdürülebilir bir koruma planı hazırlanması amaçlanmıştır. Ülkemizin 

önemli biyo-coğrafi bölgelerini temsil eden, Artvin-Camili (Kafkasya Karışık Ilıman Yağmur 

Ormanı ve Yüksek Alpin Çayırları); Kayseri-Sultan Sazlığı (Tabiatı Koruma Alanı Sulak Alan ve 
Step Ekosistemleri); Antalya-Köprülü Kanyon Milli Parkı (Toros Dağları Akdeniz Orman ve 
Yüksek Alpin Ekosistemleri); Kırklareli-İğneada (Allüvial Ormanlar ile Tatlı Su ve Deniz 
Ekosistemleri) proje alanları olarak seçilmiştir. Proje kapsamında “Biyolojik Çeşitliliğin 
Amenajman Planlarına Entegrasyonu Komitesi” kurulmuştur. Ayrıca biyolojik çeşitliliğin 

Türkiye’deki orman amenajman planlarına etkin bir biçimde entegrasyonu için, strateji ve 
tasarım geliştirilmesi konusunda bir danışman firma seçilmiştir. Danışman firmadan, belirlenen 4 
alan için,  yönetim planlarını hazırlayacak orman amenajman heyetlerini oluşturması ve eğitimi, 
orman amenajman planlarının düzenlenme sürecindeki bilgi toplama prensiplerini ortaya 
koyması ve bu planlama sisteminin tüm ülke geneline yaygınlaştırılması için öncelikli prensipleri 
geliştirmeleri istenmiştir (Anonim 2004).  
 

GEF-2 projesi sonuçlarının, ülkemiz orman amenajmanına yeni açılımlar kazandıracağı 
kuşkusuzdur. Orman amenajmanının içine girdiği bu yeni süreçte, ormancılığın bütün bilim 
dalları düşüncelerini ortaya koymalıdır. Biyolojik çeşitliğin korunması disiplinler arası bir konu 

olduğundan, amenajman planlarıyla bütünleştirilmeden önce tüm disiplinlerin katılımı 
sağlanmalıdır.  
 
Biyolojik çeşitliliğin amenajman planlarına entegrasyonu, yeni ve karmaşık bir konu olup, 

gelişmiş ülkelerde de halen tartışılmaktadır (Raivio et al. 2001). Konunun bir bildiride tüm 
yönleriyle ele alınmasının güç olduğu bir gerçektir. Bu nedenle çalışmada, çok fazla ayrıntıya 
girmeden, biyolojik çeşitlilik kavramı üzerinde durulmuş ve bunun orman ekosisteminden 
beklenen fonksiyonlar üzerindeki etkisi tartışılmıştır. Daha sonra, fonksiyonel planlama sistemi 
içinde, biyolojik çeşitliliği korumak amacıyla süreklilik ünitelerinin (işletme sınıflarının) nasıl 
oluşturulacağı ve buralarda uygulanabilecek amenajman yöntemleri kısaca açıklanmıştır.  

 
2. BİYOLOJİK ÇEŞİTLİLİK ve EKOSİSTEM 
 
Biyolojik çeşitlilik; tür çeşitliliği, türler arası genetik çeşitlilik ve ekosistem çeşitliliği olmak üzere 
üç unsurdan oluşmaktadır (Simberloff 1999). Tür çeşitliliği, belirli bir alandaki tür sayısı olarak 

tanımlanmaktadır. Bir bölgede tür çeşitliliğinin çok olması, orman ekosisteminin sunacağı ürün 
ve hizmetlerin de çeşitleneceği anlamına gelebilmektedir. Örneğin, tür çeşitliliğinin zengin 

olduğu göller yöresinde, ekonomik değere sahip çok sayıda tıbbi ve aromatik bitki vardır. İkinci 
unsur olan genetik çeşitlilik ise, bir türün kendi içindeki gen farklılığını ifade etmektedir. Bu 
farklılıklar, o türün biyotik ve abiyotik tehlikelere karşı soyunu devam ettirmesini sağlamaktadır. 
Örneğin, bir meşcereye arız olan bir mantar, böcek ya da don zararı sonucunda, meşceredeki 
bireylerin bir kısmı zarar görürken, bazılarını hiç etkilenmediği bilinen bir gerçektir. Ayrıca 
genetik çeşitlilik; bir türün farklı ekolojik bölgelere adaptasyonunu kolaylaştırmaktadır. Belirli bir 
coğrafi bölge içindeki farklı yaşam alanları da ekosistem çeşitliliği olarak tanımlanmaktadır. Bir 

bölgede farklı ekosistemlerin olması, çok sayıda bitki ve hayvan türünün yaşaması için uygun 
alanların bulunması anlamına gelmektedir. 
 
Biyolojik çeşitlilik ile orman ekosisteminin fonksiyonları arasında nasıl bir bağ olduğu konusunda 
farklı görüşler bulunmaktadır (Naeem 1998; Bengtsson 2000). Fakat genel bir kanı olarak, biyolojik 
çeşitlilik zenginleştikçe, ekosistemin sunduğu ürün ve hizmetlerde bir artış olduğu düşünülmektedir 

(Tilman et al. 1997; Simberloff 1999).  Ekosistemi oluşturan elemanların uzun yıllardır kurmuş 

olduğu bir denge vardır. Ekosistem içindeki herhangi bir türün herhangi bir nedenle yok olması 
ekosistemin dengesinin bozulmasına yol açmakta ve bunun sonucu ürün ve hizmet akışı kesintiye 
uğrayabilmektedir (Peterson 1998, Başkent 1999). Sağlıklı bir orman ekosistemindeki elemanların 
karşılıklı ilişkileri sonucu, çok sayıda hizmet ve fonksiyon oluşmaktadır. Canlı ve cansız sayısız 
elemandan oluşan orman ekosisteminde, her elemanın sistem içinde bir yeri (Habitatı) ve işlevi 
(Niş) bulunmaktadır (Asan 1999).  Bu nedenle, denge durumunda, sağlıklı ve kendisinden beklenen 

ürün ve hizmetleri en iyi sağlayan bir ekosistemde, sistemi oluşturan canlı unsurların tamamının 
korunması gerekmektedir. Fakat ekosistemi oluşturan tüm canlı unsurların birbirinden bağımsız 
olarak korunmasını gözeten bir planlama yapmak pratikte mümkün olmadığından, risk altındaki 
türler göz önünde bulundurulmalıdır. Bu nedenle, biyoçeşitliliğin korunmasına yönelik amenajman 
planları düzenlenirken, temel prensip olarak soyu tükenme tehlikesi ile karşı karşıya bulunan türler 
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saptanmalıdır. Amenajman planı seçilen bu hedef türleri korumaya yönelik biçimde düzenlenmelidir. 

Bu konuda gelişmiş ülkelerde yapılan uygulamalarda da, öncelikle nesli tükenme tehlikesi altında 

olan türler kırmızı listeye alınarak, çalışmaların yürütüldüğü görülmektedir (Raivio et al. 2001)   
 
Ülkemizdeki nesli tükenme tehlikesi ile karşı karşıya kalan türler, genellikle ekonomik değeri yüksek 
olanlardır. Uzun yıllar boyunca süregelen bilinçsiz faydalanma sonucu, söz konusu türlerin sayısı 
giderek azalırken piyasa değerleri katlanarak yükselmiştir. Bu yükseliş baskıyı daha da artırmış ve 

sonuçta birçok mantar, bitki ve hayvan türünün nesli yok olmaya yüz tutmuştur.  Bunun en çarpıcı 
örneği kuzu göbeği mantarı ve saleptir. Akdeniz Bölgesi ormanlarında 25-30 yıl öncesine kadar bol 
miktarda bulunan bu türler, günümüzde çok azalmıştır. Aynı durum, orman içindeki derelerde 
yaşayan balık türlerimiz için de geçerlidir. Bu derelerde, zehirli otlar (defne tohumu, sütleğen gibi), 
dinamit ve suya yüksek voltajlı elektrik verilmek suretiyle yapılan bilinçsiz avlanmalar, bazı balık 
türlerinin soylarını yok olma sınırına dayamıştır. 
 

Yukarıda verilen örneklere oranla henüz çok fazla risk altında olmayan kekik, adaçayı, defne gibi bir 
çok tıbbi ve aromatik bitki türümüz üzerindeki, bilinçsiz ve aşırı faydalanma trendinin devamı 
halinde, bu türlerimizi de kaybetme tehlikesiyle karşı karşıya kalmamız kaçınılmazdır. Bu guruba 

verilecek başka bir örnek de Dağkeçisi ve Alageyiktir. Birçok Avrupa ülkesi av turizmi ile bu 
türlerden önemli bir gelir elde etmektedir. Bu nedenle, doğal koşulların uygun olduğu alanlarda bu 
türlerin geliştirilmesine önem verilmeli ve böylece, ülkemizin bu alanda sahip olduğu yüksek 
potansiyel, sürdürülebilir orman işletmeciliği anlayışı içinde ülke ekonomisine kazandırılmalıdır.  

 
3. FONKSİYONEL PLANLAMA ve BİYOLOJİK ÇEŞİTLİLİĞİN KORUNMASI 
 
Giriş bölümünde de söz edildiği gibi, ülkemiz orman kaynakları, çok uzun yıllardır aşırı 
faydalanmayla karşı karşıya kalmıştır. Yerleşim yerlerine uzak, sarp ve dağlık yörelerde, doğal 
ekosistemlere rastlamak mümkün olmakla birlikte, doğanın uzun yıllardır kurmuş olduğu denge, 

orman alanlarımızın çoğunluğunda bozulmuş ve bugünkü düzensiz yapı ve kuruluşlardaki 
tablolar ortaya çıkmıştır. Gelinen noktada ortaya çıkan temel sorun; biyolojik çeşitliliğin 
korunmasında aktüel (bugün mevcut olan) ve potansiyel ( antropojen etkilerle bozulma 
sürecinden önceki) durumlardan hangisinin esas alınacağıdır. Sorunun düğümlendiği asıl nokta 
burasıdır. Bir orman alanında planlama, sürdürülebilir orman işletmeciliği düşüncesine uygun 

olarak yapılacaksa, mevcut çeşitliğin mi, potansiyel çeşitliliğin mi korunacağı büyük önem 
taşımaktadır. Bir başka anlatımla, planlama yapılırken biyolojik çeşitliliğin korunması açısından 

plan ünitesi alanın geçmişinin dikkate  alınıp alınmaması, koruma stratejilerinin ortaya 
konmasında farklı uygulamaları gerektirecektir. Bu konudaki en somut örnek Sedir 
ormanlarımızın durumudur. Sedir ormanlarımızın, odununun çok değerli olması nedeniyle, çağlar 
boyunca uğradığı baskı sonucu, mevcut yayılış alanlarının çok daraldığı ve gerçek doğal yayılışını 
yansıtmadığı bilinen bir gerçektir (Işık 1994). Sonuç olarak, potansiyel duruma göre bir 
planlama yapılacaksa, öncelikle ülke ormanlarının tarihi geçmişine ilişkin araştırmaların 
yapılması gerekmektedir (Raivio et al. 2001).  

 
Fonksiyonel planlama, orman fonksiyonlarına dayanan bir planlama sistemidir (Asan 1992, Asan 
vd 1998). Bu planlama sistemine biyolojik çeşitliliği dahil etmek için birinci adım, korunması 
gereken hedef türler, nitelikli gen kaynakları ve özel ekosistemlerin bulunduğu alanların 
konumsal olarak belirlenmesidir. Orman amenajmanında ürün ve hizmet akışının sürekliliği, 
işletme sınıfı bazında gerçekleştirilmektedir. Nesli tükenme tehlikesi altında bulunan ve 

ekonomik değeri yüksek olan türler ile, önemli gen kaynaklarının bulunduğu alanlar ve keza, 

dere kenarı ormanları gibi korunması gerekli ekosistemler planlama sırasında, Doğa Koruma 
İşletme Sınıfının alt üniteleri halinde,  ayrı birer işletme sınıfı olarak ayrılmak suretiyle, 
amenajman planlarına entegre edilebilirler.  Ayrılan bu alanları planlarda, Sığla Koruma İşletme 
Sınıfı, Sedir Gen Koruma İşletme Sınıfı, Dere Kenarı Ormanı İşletme Sınıfı gibi adlarla 
tanımlamak mümkündür.  
 

Fonksiyonel planlamanın bir sonraki aşaması, işletme sınıflarından beklenen fonksiyonların 
kesintisizliğini sağlayacak yapı ve kuruluşları ortaya koymaktır. Üçüncü aşama ise, bu yapı ve 
kuruluşlara ulaşmayı sağlayacak bir amenajman yöntemi kararlaştırmaktır (Asan 1992, Asan vd 
1998). Doğa koruma işletme sınıfının bazı alt ünitelerinde, biyolojik çeşitliliği koruma 
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bağlamında uygun görülen meşcere kuruluşları ve bu kuruluşların sürekliliğini sağlayabilecek 

amenajman yöntemleri ana hatlarıyla aşağıda açıklanmıştır. 

 
3.1. Yaban Hayatını Koruma İşletme Sınıfı 
Yaban hayatının korunması, biyolojik çeşitliliğin en önemli unsurlarından birisidir (Steventon J.D. 
1994). Ülkemizde, yaban hayvanlarının yaşam alanları yok edilmiş ve aşırı ve bilinçsiz avlanma 
sonucunda bir çoğunun soyu tükenme tehlikesine girmiştir. Bu nedenle, amenajman planlarına 

biyolojik çeşitliliğin entegre edilmesinde, soyu tehlike altında olan yaban hayvanları öncelikle göz 
önünde bulundurulmalıdır. 
  
Her yaban hayvanı en iyi gelişimini kendine özgü yaşam koşulları altında sürdürür. Habitat 
olarak da adlandırılan bu koşulları en iyi biçimde sağlayan orman formu, her türe göre farklı 
olabilmektedir. Örneğin, Alageyik için, geyiklerin besin gereksinimlerini karşılayabilecek yeterli 
açıklıkların, üreme ve düşmanlarından korunmak amacıyla da etrafta sık meşcerelerin olduğu bir 

yapı uygun görülmektedir (Oğurlu 2004). Bu işletme sınıfında prensip olarak erozyon riski 
düşük, eğimi az alanlarda ağaçlar seyreltilerek, ot ve çayırlarla kaplı alanları arttırmak 
gerekecektir. Bu şekilde, bir yandan geyikler için besin gereksinimlerini karşılayacak alanlar 

oluşturulurken, diğer yandan alanda çok seyrek olarak bırakılan ağaçların da yaşlanmasına izin 
verilmiş olunacaktır. Bu yaşlı ağaçlar kendi bünyesinde ve yakın çevresinde oluşturduğu mikro 
habitatlar ile diğer yaban hayatının gelişmesine de olumlu katkı yapabilmektedir (Raivio 2001). 
Bu zengin yaşam ortamının devamının ancak alan üzerinde sürekli bir orman örtüsünün 

bulunmasıyla sağlanacağı kuşkusuz olduğundan, bu işletme sınıfları için seçilecek amenajman 
metodunun alanda sürekli bir orman örtüsünün bulunmasını sağlayacak bir metot olması 
gerekecektir.  
 
Mevcut uygulamaya bakıldığında, koruma fonksiyonu görecek ormanların genellikle kendi haline 
bırakılması yönünde bir eğilimin  varlığı gözlenmektedir. Bu yaklaşımın, ormanın kendisinden 

beklenen işlevi en iyi biçimde sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak, uzun vadeli düşünüldüğünde 
bu uygulamanın, ileride bazı sakıncalar doğurabileceği anlaşılmaktadır. Şöyle ki; bu uygulama 
benimsenirse, plan ünitesindeki meşcerelerin çok büyük bir bölümünün  son yaş sınıflarında 
yığılması gerekecektir. Diyelim ki, koruma amaçlı bir işletme sınıfında, 70-100 yaş arasındaki 
meşcerelerin oranı %70 tir.  Buradaki baskın ağaç türünün doğal ömrünün 170 yıl olduğunu 

kabul edersek, 70-100 yıl sonra, işletme sınıfındaki meşcerelerin %70’i çok yaşlanarak, yıkım 
(göçme) sürecine girecektir. Bu durumda, ünite alanının önemli bir kısmını kaplayacak çok yaşlı 

bu meşcereler, geyiklerin saklanma ve üreme gereksinimlerini tam olarak karşılayamayacaktır 
(Oğurlu 2004). İşte, orman amenajmanı bu uzun süreçte gelişebilecek tehlikeleri, yöneylem 
tekniklerinden yararlanarak (simülasyon) bugünden kestirip, kendine özgü yöntemleri 
kullanarak işletme sınıfında beklenen fayda ve hizmetlerin sürekliliğini garanti altına almaya 
çalışmaktadır (Asan 2000). Orman amenajmanının temel prensiplerinden birisi; çok yönlü 
yararlanmadır. Bu prensip, bir orman alanının aynı anda bir veya birkaç amaçla kullanılması 
anlamındadır (Asan 2002). Ana amacı yaban hayatını korumak olan bir işletme sınıfında, ikinci 

amaç odun üretimi olarak belirlenebilir. Bu iki amacın birbiri ile bağdaşabileceği ve küçük 
alanlarda yapılacak tıraşlama kesimlerinin, geyikler için uygun beslenme ortamları oluşturacağı 
belirtilmektedir (Oğurlu 2004).  
 
Bilindiği gibi amenajman metotları alan, hacim ya da göğüs yüzeyi kontrolüne dayanmaktadır 
(Asan 2000). Gölgeye dayanıklı türlerden oluşan ormanlarda, hacim kontrolüne dayanan 

“Fransız Hacim Yöntemi”, ışık ağaçlardan oluşan ormanlarda ise, alan kontrolüne dayanan 

“Küçük Maktalı Yaş Sınıfları Yöntemi” bu işletme sınıfı için uygun bir seçenek olabilir. Fransız 
Hacim Yönteminin uygulama örneği Kerpe Araştırma Ormanın amenajman planında görülebilir. 
Adı geçen planda, bu yöntem, Yapraklı Koruma İşletme Sınıfında faydalanmanın 
düzenlenmesinde ana amenajman yöntemi olarak kullanılmıştır (Asan ve Ercan 2002). Bununla 
beraber, geyik üretimi amacıyla işletilen bir ormanda, tüm sahaya yayılan kesimler hayvanları 
olumsuz yönde etkileyeceğinden, tek ağaca dayalı yöntemler önerilmemektedir (Oğurlu 2004). 

Yaş sınıfları metodu ile işletilen ormanlarda kesimlerin yoğunluğu gençleştirme alanlarına 
kaydırıldığı için yaban hayatı işletme sınıflarında uygulanacak en uygun amenajman metodunun, 
Küçük Maktalı Yaş Sınıfları olduğu kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.   
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Küçük Maktalı Yaş Sınıfları Yönteminin uygulamada henüz bir örneği bulunmamaktadır. Ancak, 

yöntemin genel prosedürü Asan ve Özdemir (2005) tarafından nümerik bir örnekle açıklanmıştır. 

Bu yöntemin işletme sınıfının bütününde ortaya çıkaracağı yapı ve kuruluş, geyiklerin hem 
beslenme hem de örtü ihtiyaçlarını çok kısa mesafeler içinde karşılayabilmesine olanak 
sağlayabilecektir. Geyik üretimi için uygun bir idare süresi ise ana ağaç türüne göre 
belirlenmelidir. Çok yaşlı meşcerelerin gizlenme ve üreme için çok uygun olmadığı bilindiğinden 
(Oğurlu 2004), geyikler için gizlenme ve termal örtü ihtiyacını en iyi karşılayan bir idare süresi 

kararlaştırılmalıdır. 
 
3.2. Dere Kenarı Orman İşletme Sınıfı 
Dere kenarı alanları, nemin etkisi ile çevresinden ayrı özelliğe sahip ekosistemlerdir. Bu alanlar 
bir çok canlı türüne ev sahipliği yaptığından, biyolojik çeşitliliğin korunmasında mutlaka göz 
önünde bulundurulması gerekmektedir (Godoy et al. 1999, Virgos 2001). Önemlerinden ötürü, 
buralardaki bitki örtüsü haritası normal meşcere haritalarından daha ayrıntılı olarak yapılmalıdır. 

Bu amaçla uygun bir uzaktan algılama verisi ile (uygun ölçekte hava fotoğrafı ya da çok yüksek 
çözünürlüklü uydu görüntüleri) ilk aşamada bitki örtüsü olabildiğince ayrıntılı olarak 
haritalanmalıdır. İkinci aşamada, yersel ölçme yöntemleriyle, uzaktan algılama verisi ile ayırt 

edilemeyen diğer türler haritaya işlenmelidir. Bu işletme sınıfında silvikültürel işlemler bakım ve 
onarım üzerine yoğunlaşacağından, “Silvikültürel İlkelere Dayanan Amenajman Metodu”,  ya da 
Fransız Hacim Metodunu kullanmak daha uygun görünmektedir. 
 

3.3. Tıbbı ve Aromatik Bitkiler İşletme Sınıfı 
Odun dışı orman ürünleri ülkemiz ihracatında önemli bir yere sahiptir. Orman köylülerinin sosyo-
ekonomik durumu nedeniyle, bu ürünlere olan baskı artarak devam ettiğinden, özellikle defne, 
kekik, adaçayı gibi bitki türlerimizin geleceği tehlike altındadır. Bu nedenle, biyolojik çeşitliliğin 
korunması bağlamında risk altındaki bu türler, her zaman ilk sırada düşünülmelidir. Bu 
kaynakların sürdürülebilir yönetimi için, amenajman planlarında ayrı bir işletme sınıfı ile 

ayrılması ve faydalanmanın belirli bir yer ve zaman düzeni içinde yapılması bir zorunludur. Bu 
işletme sınıfında faydalanmanın düzenlenmesinde “Gerçek Yıllık Alan Yöntemi” uygulanmalıdır. 
İdare süresi, ürünün hasat edildiği yıl ile bir sonraki hasat yapılabileceği yıla kadar geçmesi 
gereken süre olarak belirlenmelidir. Yıllık üretim alanları İşletme sınıfının alanı, idare süresine 
bölünerek de hesaplanmalıdır. Konuya ilişkin bir örnek, defne için Baş (2004) tarafından verilmiş 

bulunmaktadır.    
 

3.4. Biyolojik Çeşitliliğin Diğer İşletme Sınıflarında Korunması 
Kuşkusuz, sürdürülebilir orman işletmeciliğinin altı temel kriterinden birisi olan biyolojik 
çeşitliliğin korunması, sadece doğa koruma işletme sınıflarında uygulanması gereken bir ilke 
değildir. Bu ilke, diğer fonksiyonlara ilişkin işletme sınıflarında faydalanma düzeni kurulurken de 
gözetilmesi zorunlu olan bir ilkedir. Diğer işletme sınıflarında bu bağlamda alınabilecek pratik 
önlemlerden bazıları aşağıda sıralanmıştır (Raivio 2001, Oğurlu 2004); 
 

 Hektarda 1-2 dikili kuru ağaç bırakılmalı, 
 Kuşlara ve diğer yaban hayvanlarına besin olabilecek nitelikteki, kestane, meşe gibi ağaçlarlar 
ile meyveli doğal çalı ve ağaççık türleri korunmalı, gerekirse çoğaltılmalı, 
 Yaban hayatının korunması ve zenginleştirilmesi için plan ünitesi içindeki farklı yaşam alanları 
korunmalıdır.  
 İğne yapraklı ormanlarımızda yapılan gençleştirme çalışmalarında, mono-kültürü önlemek 

amacıyla, fidanlara zarar vermeyen yapraklı türler korunmalı, 

 Gençleştirme sahalarında, getirilecek gençliğe çok fazla zarar vermeyecek biçimde, sahanın 
uygun yerlerinde, hektarda 1-2 adet yaşlı ağaç bırakılmalı, 
 Nadir bitki türlerinin bulunduğu küçük guruplar korunmalıdır. 

 
4. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

Biyolojik çeşitliliğin korunmasına ilişkin, farklı ormancılık disiplinlerinin görüşlerini yansıtan çok 
sayıda bilimsel esere rastlanmaktadır. Fakat, bu çalışmalarda verilen bilgi ve öneriler genellikle 
detaylı ve karmaşıktır. Ayrıca bunların uygulamaya nasıl aktarılacağı da çok açık belirtilmemiştir. 
Son yıllarda bu bilgilerin sadeleştirilerek, amenajman planları içine dahil edilmesine dönük 
çabalar artmıştır. GEF-2 projesi bu çabanın ülkemizdeki somut bir göstergesidir. Biyolojik 
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çeşitliliğin amenajman planlarına entegrasyonu sürecinde, ülkemiz gerçeklerinin dikkate 

alınarak, olabildiğince sade ve uygulanabilir bir model amenajman planı ortaya konulmalıdır. 

Fonksiyonel planlama sisteminin, bu süreçte alternatif bir planlama seçeneği olarak 
değerlendirilmesi yararlı olacaktır.  
 
Bu çalışmada örnek olarak gösterilen işletme sınıflarında olması gereken yapı ve kuruluş ile 
uygulanacak amenajman yöntemleri çok kaba olarak belirlenmiştir. Bunların doğru bir şekilde 

tespiti ancak farklı disiplinlerin ortaya koyacağı çalışmalar ve istekler ile şekillenebilecektir. 
Bunun için, biyolojik çeşitliliğin korunmasında tüm ormancılık bilim dallarının katılımı mutlaka 
sağlanmalıdır.  
 
Yukarıda verilen işletme sınıflarına, yöresel koşullara bağlı olarak daha başkaları eklenebilir. 
Ancak işletme sınıfı sayısı artıkça, planının hazırlanışı ve uygulanmasının o ölçüde güçleşeceği 
unutulmamalıdır. Bu planlar ne kadar sadeleştirilmek istense de, klasik planlara göre daha 

ayrıntılı olacağı kaçınılmazdır. Bundan ötürü, bu planların hem hazırlanma ve hem de uygulanma 
sürecinde mutlaka çağdaş araç ve gereçlerden yararlanma yoluna gidilmelidir. Yapılacak tüm 
konumsal haritaların Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) teknolojileri ile bilgisayar ortamında 

hazırlanması, hem arazide yer ve yön bulmada, hem de değişikliklerin ve diğer kayıtların anında 
güncelleştirilmesine olanak sağlayacaktır. 
 
Biyolojik çeşitliliğin amenajman planlarına entegre edilmiş olması tüm sorunların çözümü 

anlamına gelemeyeceği unutulmamalıdır. İyi bir plan, aynı zamanda uygulanabilir bir plan 
olmalıdır. Ülke gerçekleriyle bağdaşmayan ve uygulanabilirliği mümkün olmayan bir planın 
biyolojik çeşitliliği korumada etkisiz kalacağı kuşkusuzdur. Ormanla içi içe yaşayan orman 
köylüsünün ekonomik düzeyinin iyileştirilmesine dönük önlemler alınmadıkça, böyle planların 
uygulanmasında bir çok güçlükle karşılaşılacağı bir gerçektir. Ayrıca, bu planların uygulanma 
sürecinde, ormanda tam bir koruma sağlanmalı ve uygulayıcılar çok iyi eğitilmelidir. Bunun 

yanında, verilerin anında güncelleştirilebileceği bir teknolojik alt yapının, işletme şefliği düzeyine 
kadar oluşturulması da büyük önem taşımaktadır.   
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